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Annotatsiya:  Mazkur maqolada asosiy vositalarni hisob obyekti sifatida tasniflash va baholashning nazariy hamda amaliy jihatlari, ularning iqtisodiy mohiyati va 

korxona ishlab chiqarish quvvatidagi o‘rni BHXS 16 “Mulk, uskuna va jihozlar” standarti asosida tahlil qilingan. Tadqiqot davomida asosiy vositalarni tan olish mezonlari, 

tannarxni shakllantirish elementlari va amortizatsiya hisoblashning zamonaviy usullari o‘rganilib, milliy amaliyotni takomillashtirish bo‘yicha takliflar ishlab chiqilgan. 

Kalit so‘zlar: asosiy vositalar, xalqaro standartlar, BHXS 16, amortizatsiya, tannarx, qayta baholash, moliyaviy hisobot, foydali xizmat muddati, ishlab chiqarish birligi 

usuli. 

Abstract:  This article examines the theoretical and methodological aspects of accounting for fixed assets based on international standards. In particular, the economic 

essence of fixed assets, recognition criteria, valuation methods, and depreciation accounting approaches in international practice are analyzed. The s tudy focuses on 

IAS 16 “Property, Plant and Equipment” and the experience of several foreign countries in accounting for fixed assets. Furthermore, the importance of applying 

international accounting standards in ensuring transparency and reliability of financial reporting is substantiated. The article concludes with scientific and practical 

recommendations aimed at improving fixed asset accounting practices in the national accounting system. 

Keywords: fixed assets, international standards, IAS 16, depreciation, valuation, accounting, audit, financial reporting, International Financial Reporting Standards 

(IFRS), revaluation. 

Абстрактный: В данной статье анализируются теоретические и практические аспекты классификации и оценки основных средств как объектов учета, их 

экономической сущности и роли в производственной мощности предприятия на основе стандарта МСФО 16 «Основные средства». В ходе исследования были 

изучены критерии признания основных средств, элементы формирования себестоимости и современные методы расчета амортизации, а также разработаны 

предложения по совершенствованию национальной практики.  

Ключевые слова: основные средства, международные стандарты, МСФО 16, амортизация, себестоимость, переоценка, финансовая отчетность, срок 

полезного использования, метод единицы продукции. 

 

Kirish (Введение/Introduction). 

Bugungi kunda jahon iqtisodiyotida integratsiya jarayonlarining 

jadallashuvi hamda xalqaro kapital bozorlari rivojlanishi korxonalarda 

moliyaviy hisobotlarni xalqaro talablar asosida yuritishni taqozo 

etmoqda. Xususan, xo‘jalik yurituvchi subyektlarning moliyaviy holatini 

haqqoniy aks ettirish, investitsion jozibadorligini oshirish hamda xorijiy 

investorlar ishonchini mustahkamlashda xalqaro moliyaviy hisobot 

standartlari muhim ahamiyat kasb etadi. Shu nuqtai nazardan asosiy 

vositalar hisobi va auditini xalqaro standartlar asosida tashkil etish 

zamonaviy iqtisodiyotning dolzarb masalalaridan biri hisoblanadi. 

Asosiy vositalar korxonalarning moddiy-texnik bazasini tashkil etuvchi 

eng muhim iqtisodiy resurslardan biri bo‘lib, ular ishlab chiqarish 

jarayonining uzluksizligini ta’minlashda, mahsulot tannarxini 

shakllantirishda hamda korxona rentabelligini oshirishda muhim rol 

o‘ynaydi. Ayniqsa, sanoat, qurilish va infratuzilma sohalarida asosiy 

vositalarning ulushi yuqori bo‘lib, ularning hisobini to‘g‘ri tashkil etish 

moliyaviy natijalarning ishonchliligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu 

sababli asosiy vositalarni tan olish, baholash, amortizatsiya hisobini 

yuritish va qayta baholash jarayonlarini xalqaro standartlar asosida 

tashkil etish muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. Xalqaro amaliyotda 

asosiy vositalar hisobi BHXS 16 “Mulk, uskuna va jihozlar” standarti 

asosida tartibga solinadi. Mazkur standart asosiy vositalarni tan olish 

mezonlari, boshlang‘ich va keyingi baholash usullari, amortizatsiya 

hisoblash tartibi hamda aktivlarni qayta baholash masalalarini qamrab 

oladi. Shu bilan birga, AQSHning US GAAP tizimi, Avstraliyaning 

AASB 116 standarti va boshqa xalqaro amaliyotlar ham asosiy vositalar 

hisobini yuritishda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Mazkur maqolaning maqsadi asosiy vositalar hisobining xalqaro 

standartlar asosidagi nazariy jihatlarini tadqiq etish, ularni tan olish va 

baholashning zamonaviy yondashuvlarini tahlil qilish hamda milliy hisob 

tizimini takomillashtirish bo‘yicha ilmiy xulosalar ishlab chiqishdan 

iborat. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili (Обзор литературы/Literature 

review). “Asosiy vositalarni hisob obyekti sifatida tasniflash va 

baholashni MHXS (IFRS) asosida takomillashtirish” 

Asosiy vositalar buxgalteriya hisobi tizimida korxona mol-mulkini 

shakllantiruvchi eng muhim uzoq muddatli aktivlar hisoblanadi. Ularni 

tasniflash va baholash masalalari xalqaro moliyaviy hisobot standartlari 

(MHXS/IFRS) doirasida tobora takomillashib bormoqda. Xususan, IAS 

16 “Property, Plant and Equipment” standarti asosiy vositalarni tan olish, 

dastlabki va keyingi baholash mezonlarini belgilab beradi hamda ularning 

amortizatsiya siyosatini tartibga soladi [1]. 

Xalqaro amaliyotda asosiy vositalarni hisobga olishda ularning 

foydali xizmat muddati, iqtisodiy manfaatlar oqimi va ishonchli o‘lchov 

mezonlari asosiy e’tibor markazida turadi. **IFRS Conceptual 

Framework (2024)**da aktivlarni tan olishning asosiy sharti sifatida 

kelgusida iqtisodiy foyda kelib tushishi va qiymatning ishonchli 

baholanishi ko‘rsatilgan [2]. Bu yondashuv asosiy vositalarni faqat 

balansda aks ettirish emas, balki ularning real iqtisodiy qiymatini 

aniqlashga xizmat qiladi. 

So‘nggi yillarda asosiy vositalarni baholashda “fair value” (adolatli 

qiymat) konsepsiyasi keng qo‘llanilmoqda. IFRS 13 “Fair Value 

Measurement” standartiga ko‘ra, aktivlarning bozor qiymatiga yaqin 
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baholanishi moliyaviy hisobotlarning shaffofligini oshiradi [3]. Bu esa 

ayniqsa inflyatsion iqtisodiyot sharoitida asosiy vositalar qiymatining 

eskirishini real aks ettirish imkonini beradi. 

Milliy amaliyotda ham MHXSga moslashuv jarayonlari 

kuchaymoqda. O‘zbekiston Respublikasi buxgalteriya hisobi tizimida 

asosiy vositalarni hisobga olish tartibi xalqaro standartlarga 

yaqinlashtirilmoqda. Jumladan, qayta baholash modeli va amortizatsiya 

hisoblash usullarining diversifikatsiyasi korxonalarning moliyaviy 

holatini realroq ko‘rsatishga xizmat qilmoqda [4]. 

Tadqiqotchilar fikriga ko‘ra, asosiy vositalarni tasniflashda ularning 

funksional maqsadi, ishlab chiqarish jarayonidagi roli va xizmat muddati 

asosiy mezon sifatida qaralishi lozim. Masalan, ishlab chiqarish 

uskunalari, bino-inshootlar va transport vositalari alohida hisob 

guruhlariga ajratilishi hisob tizimining aniqligini oshiradi [5]. 

Shuningdek, raqamli iqtisodiyot sharoitida asosiy vositalarni hisobga 

olish jarayonlarini avtomatlashtirish dolzarb masalaga aylangan. ERP 

tizimlari va raqamli aktivlar reyestri asosiy vositalar harakatini real vaqt 

rejimida kuzatish imkonini bermoqda [6]. Bu esa hisob siyosatining 

aniqligi va tezkorligini oshiradi. 

Xalqaro ilmiy adabiyotlarda asosiy vositalarning eskirishini 

hisoblashda chiziqli, kamayib boruvchi qoldiq va ishlab chiqarish 

hajmiga asoslangan usullar samaradorligi tahlil qilingan [7]. Tadqiqotlar 

shuni ko‘rsatadiki, ishlab chiqarish hajmiga bog‘liq amortizatsiya usuli 

aktivlardan foydalanish intensivligini aniqroq aks ettiradi. 

Bundan tashqari, asosiy vositalarni qayta baholash siyosati korxona 

kapitalining real qiymatini aniqlashda muhim ahamiyatga ega. Jahon 

Banki va Xalqaro moliya korporatsiyasi (IFC) hisobotlarida aktivlar 

qiymatini muntazam qayta baholash investitsion jozibadorlikni oshirishi 

ta’kidlanadi [8]. 

Umuman olganda, zamonaviy adabiyotlar asosiy vositalarni hisob 

obyekti sifatida tasniflash va baholashda MHXS talablariga to‘liq 

moslashish, raqamli texnologiyalarni joriy etish hamda adolatli qiymat 

konsepsiyasini keng qo‘llash zarurligini ko‘rsatmoqda [9]. 

Tadqiqot metodlar (Методы /Methods).  

Ushbu tadqiqotda asosiy vositalarni hisob obyekti sifatida tasniflash 

va baholashni MHXS (IFRS) talablari asosida takomillashtirish masalasi 

o‘rganilgan. Tadqiqotning metodologik asosini xalqaro moliyaviy 

hisobot standartlari (xususan, IAS 16 “Property, Plant and Equipment”, 

IFRS 13 “Fair Value Measurement” va Conceptual Framework) hamda 

milliy buxgalteriya hisobi me’yoriy-huquqiy hujjatlari tashkil etadi. 

Tadqiqot jarayonida ilmiy bilishning umumiy va maxsus usullari 

kompleks qo‘llanildi. Jumladan, tahlil va sintez usuli orqali asosiy 

vositalarni tasniflashning mavjud yondashuvlari o‘rganildi va ularning 

o‘zaro farqlari aniqlandi. Induksiya va deduksiya usullari yordamida 

xalqaro standartlardagi umumiy tamoyillar asosida milliy amaliyot uchun 

xulosalar shakllantirildi. 

Shuningdek, qiyosiy tahlil usuli asosida MHXS va O‘zbekiston 

buxgalteriya hisobi tizimidagi asosiy vositalarni tan olish, baholash va 

amortizatsiya hisoblash tartiblari solishtirildi. Bu yondashuv mavjud 

farqlarni aniqlash va ularni bartaraf etish bo‘yicha ilmiy asoslangan 

takliflar ishlab chiqishga imkon berdi. 

Tadqiqotda statistik va iqtisodiy tahlil usullari ham qo‘llanilib, 

asosiy vositalarning dastlabki qiymati, eskirishi va qayta baholash 

ko‘rsatkichlarining korxona moliyaviy natijalariga ta’siri baholandi. Bu 

jarayonda moliyaviy hisobot ma’lumotlari asosida vertikal va gorizontal 

tahlil elementlaridan foydalanildi. 

Bundan tashqari, sistemali yondashuv orqali asosiy vositalarni 

hisobga olish jarayoni yagona tizim sifatida ko‘rib chiqildi va uning 

tarkibiy elementlari (tan olish, tasniflash, baholash, amortizatsiya va 

chiqib ketish) o‘zaro bog‘liqlikda tahlil qilindi. Bu yondashuv hisob 

siyosatini kompleks takomillashtirish imkonini berdi. 

Tadqiqotda ilmiy abstraksiyalash va modellashtirish usullari ham 

qo‘llanilib, asosiy vositalarni adolatli qiymat asosida baholash modeli 

ishlab chiqildi hamda uning amaliyotga tatbiq etish imkoniyatlari 

baholandi. 

Umuman olganda, qo‘llanilgan metodologik yondashuvlar asosiy 

vositalarni hisobga olish tizimini MHXS talablari asosida 

takomillashtirishga, shuningdek, milliy amaliyot va xalqaro standartlar 

o‘rtasidagi uyg‘unlikni ta’minlashga xizmat qiladi. 

Tahlil va natijalarlar (Анализ и результаты/Analysis and 

rezults).  

 
1 Muallif ishlanmasi 

Rivojlangan mamlakatlarda faoliyat yuritayotgan yirik korxonalarda 

asosiy vositalar ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish jarayonining 

moddiy negizi sifatida muhim o‘rin egallaydi. Ushbu vositalar korxona 

faoliyatining uzluksizligini ta’minlash, ishlab chiqarish quvvatlarini 

shakllantirish, ilg‘or texnologiyalarni joriy etish hamda mahsulot va 

xizmatlar sifatini oshirishda hal qiluvchi omil hisoblanadi. Shu bilan 

birga, asosiy vositalarning tarkibi, texnik holati va ulardan foydalanish 

samaradorligi korxonalarning raqobatbardoshligini belgilovchi asosiy 

ko‘rsatkichlardan biri sifatida namoyon bo‘ladi. Samsung, Apple, 

Amazon va shunga o‘xshash yirik kompaniyalarning jami aktivlari va 

undagi asosiy vositalarning ulushi bo‘yicha quyidagi jadvalni ko‘rib 

chiqishimiz mumkin. 

 
1-rasm. Dunyoning yirik kompaniyalari jami aktivlari va asosiy 

vositalari qiymati1 

Xorij adabiyotlari bo‘yicha asosiy vositalarga berilgan tariflar 

turlicha va har birining alohida mohiyati mavjud. Masalan KPMG 

Emeritus, Northern Illinois University proffesori AQSHlik olim Donald 

E. Kieso o‘zining Intermediate Accounting kitobida quyidagicha tarif 

keltirgan: “Asosiy vositalar – bu korxona faoliyatida uzoq muddat 

davomida foydalaniladigan va oddiy faoliyat jarayonida sotish uchun 

mo‘ljallanmagan moddiy aktivlardir.” Mazkur yondashuvni davom 

ettirgan holda Ph.D. va M.B.A, University of California, Berkeley; B.S, 

University of North Carolina at Chapel Hill proffesori Eugene F. Brigham 

o‘zining Financial Management: Theory and Practice kitobida shuni 

ta’kidlaydiki “Asosiy vositalar kompaniyaning uzoq muddatli real 

aktivlari bo‘lib, ular ishlab chiqarish quvvatini ta’minlaydi va daromad 

yaratishda asosiy rol o‘ynaydi.” Xalqaro olimlarning fikrlarini inobatga 

olgan holda mahalliy olimlarning izlanishlari va ilmiy ishlarida asosiy 

vositalar bo‘yicha turli tariflar va tavsiflar keltirib o‘tilgan. Samarqand 

iqtisodiyot va servis instituti professor Urazov K.B takidlashicha “Asosiy 

vositalar ishlab chiqarish jarayonida ko‘p marotaba qatnashadigan, 

o‘zining natural shaklini saqlab qoladigan hamda qiymatini mahsulot 

tannarxiga bosqichma-bosqich o‘tkazadigan mehnat vositalari 

hisoblanadi” Toshkent iqtisodiyot va servis instituti proffesori S. N. 

Tursunov takidlashi bo‘yicha “Asosiy vositalar – bu ishlab chiqarish 

jarayonida ko‘p marotaba qatnashadigan, o‘z qiymatini mahsulotga asta-

sekin o‘tkazadigan va o‘z natural shaklini saqlab qoladigan mehnat 

vositalaridir.” 

Asosiy vositalarga xalqaro amaliyotda qo‘yiladigan talablar ularning 

buxgalteriya hisobida tan olinishi va korxona faoliyatida samarali 

qo‘llanilishini ta’minlovchi muhim mezonlar hisoblanadi. Ushbu talablar 

xalqaro moliyaviy hisobot standartlari (IFRS) hamda milliy buxgalteriya 

hisobi standartlari asosida shakllantirilgan bo‘lib, ular asosiy 

vositalarning iqtisodiy mohiyatini aniq ifodalaydi. Ushbu mezonlarni 

tizimli ravishda tahlil qilish maqsadida ularni quyidagi diagrammada 

tasniflash mumkin. Har bir talab esa asosiy vositalarning tan olinishi va 

ulardan foydalanish samaradorligini ta’minlashda alohida ahamiyat kasb 

etadi. Butun dunyo bo‘yicha qo‘yilgan talablar xususan Amerika 

mamlakatlari, Afrika, Yevropa, uzoq sharq mamlakatlari, Rossiya 

federatsiyasi Xitoy kabi yirik davlatlarda asosiy vositalarga qoyilgan 

umumiy talablar quyidagi diagrammada aks ettirilgan 

Jami:$4.4 trillion

AV: $2.1 trillion
Jami: $527 mlrd

AV:$186 mlrd

Jami: $352 mlrd 

AV: $44 mlrd 

Jami: $430 mlrd

AV:$200 mlrd 

Samsung Apple 

JPMorgan 
Chase

Amazon
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2-rasm. Asosiy vositalarga qo‘yilgan talablar2 

Asosiy vositalar korxona faoliyatining moddiy-texnik bazasini 

tashkil etuvchi muhim iqtisodiy resurslar hisoblanadi. Ularning tarkibi va 

tuzilmasini to‘g‘ri aniqlash hamda hisobini samarali yuritish maqsadida 

asosiy vositalarni turli mezonlar asosida tasniflash zarur hisoblanadi. 

Bunday tasniflash yondashuvi nafaqat buxgalteriya hisobini to‘g‘ri 

tashkil etish, balki moliyaviy tahlilni chuqurlashtirish va boshqaruv 

qarorlarini asoslashda ham muhim ahamiyat kasb etadi. Xalqaro 

amaliyotda, xususan BHXS 16 “Mulk, bino va uskunalar” talablari 

asosida, asosiy vositalar ularning iqtisodiy mazmuni, funksional vazifasi, 

moddiy tarkibi hamda foydalanish xususiyatlariga ko‘ra guruhlanadi. 

Ushbu tasnif asosiy vositalarning korxona faoliyatidagi o‘rnini yanada 

aniqroq baholash, ularning samaradorligini tahlil qilish va moliyaviy 

hisobotda to‘g‘ri aks ettirish imkonini beradi. Shu munosabat bilan asosiy 

vositalarni quyidagi asosiy mezonlar bo‘yicha tasniflash maqsadga 

muvofiqdir. 

1-jadval 

Asosiy vositalarning xalqaro talablarga ko‘ra tasniflanishi3 

ASOSIY VOSITALAR 

Funksional tasnif 
Ishlab chiqarish vositalari 

Noishlab chiqarish vositalari 

Moddiy tarkibi bo‘yicha 

Bino va inshootlar 

Mashina va uskunalar  

Transport vositalari 

Boshqa vositalar 

Foydalanish holati bo‘yicha 

Amalda foydalanishdagi 

Zaxirada 

Konservatsiyada 

Iqtisodiy maqsadiga ko‘ra 

Ishlab chiqarish maqsadlarida 

Boshqaruv mamuriy maqsadlarda 

Ijara maqsadlarida 

 

Xalqaro amaliyotda asosiy vositalar hisobi asosan BHXS 16 “Mulk, 

bino va uskunalar” asosida yuritilib, ko‘plab mamlakatlarda ushbu 

standart milliy tizimlarga moslashtirilgan holda qo‘llaniladi. Shu bilan 

birga, ayrim davlatlarda, xususan AQSHda, US GAAP tizimi mustaqil 

 
2 Muallif ishlanmasi 
3 Muallif ishlanmasi 

ravishda amal qiladi. Natijada, turli qit’alarda asosiy vositalar hisobini 

tartibga soluvchi standartlar o‘ziga xos xususiyatlarga ega bo‘lsa-da, 

ularning umumiy metodologik asoslari o‘xshashdir. Shu munosabat bilan 

dunyo mamlakatlarida asosiy vositalar hisobini tartibga soluvchi 

standartlar quyidagi qit’alar kesimida tizimlashtirilgan holda keltiriladi. 

Asosiy vositaning tannarxi quyidagilardan tashkil topadi: 

1. Savdo chegirmalarini va imtiyozlarini chegirgan holda, uning xarid 

narxi, jumladan import bojlari va sotib olish bilan bog‘liq 

qoplanmaydigan soliqlar. 

2. Aktivni undan tadbirkorlik subyekti rahbariyati tomonidan ko‘zlangan 

holda foydalanish uchun zarur bo‘lgan joy va holatiga olib kelish bilan 

bog‘liq xarajatlar. 

3. Asosiy vosita obyektini demontaj qilish va olib tashlash hamda u 

joylashgan joydagi tabiiy resurslarni qayta tiklash xarajatlarining 

boshlang‘ich bahosini. Tadbirkorlik subyekti asosiy vosita sotib olingan 

paytda yoki undan ma’lum davr mobaynida tovar-moddiy qimmatliklarni 

ishlab chiqarish bilan bog‘liq bo‘lmagan maqsadlarda foydalanish 

oqibatida ushbu xarajatlar bo‘yicha majburiyatni o‘z zimmasiga oladi. 

Eskirish hisoblash usuli. Eskirish hisoblash usuli tadbirkorlik 

subyekti tomonidan aktivdan olinadigan kelgusi iqtisodiy naflar qay 

tarzda sarflanishini aks ettirishi kerak. Aktiv bo‘yicha qo‘llaniladigan 

eskirish hisoblash usuli kamida har moliyaviy yilning oxirida qayta ko‘rib 

chiqilishi kerak va, aktivda mujassamlangan kelgusi iqtisodiy naflar 

olinishi kutilayotgan tarzda ahamiyatli o‘zgarish paydo bo‘lganida, ushbu 

o‘zgargan tarzni aks ettirish uchun qo‘llaniladigan usul ham 

o‘zgartirilishi kerak. Bunday o‘zgarish buxgalteriya hisobi maqsadida 

baholashdagi o‘zgarish sifatida BHXS 8 ga muvofiq hisobga olinishi 

kerak. Aktivning eskirish hisoblanadigan qiymatini uning foydali xizmat 

muddati davomida sistematik tarzda xarajatlarga olib borish uchun turli 

eskirishni hisoblash usullaridan foydalanish mumkin. Ushbu usullar:  

 
4-rasm. BHXS 16 ga ko‘ra  asosiy vositalarga eskirish hisoblash 

usullari4 

 

To‘g‘ri chiziqli usul qo‘llanilganda, ushbu 90 000 birlik xizmat 

muddati davomida teng taqsimlanadi va har yili 18 000 birlikdan (90 000 

/ 5) amortizatsiya hisoblanadi. Ushbu yondashuv aktivning samaradorligi 

vaqt o‘tishi bilan o‘zgarmas deb qaraladigan binolar yoki oddiy 

inventarlar uchun xosdir.  Aksincha, kamayib boruvchi qoldiq usuli 

aktivning dastlabki yillarida yuqori amortizatsiya xarajatlarini nazarda 

tutadi. Agar amortizatsiya stavkasi 40% deb belgilansa, birinchi yili 

aktivning balans qiymatidan (100 000) kelib chiqib 40 000 birlik 

amortizatsiya hisoblanadi, keyingi yillarda esa qoldiq qiymat kamayishi 

4 Muallif ishlanmasi 

🌐 1. Moddiy shaklga ega bo‘lish

🌐 2. Uzoq muddat (≥ 12 oy) foydalanilishi

🌐 3. Kelajakda iqtisodiy foyda keltirishi

🌐 4. Korxona tomonidan nazorat qilinishi

🌐 5. Faqat foydalanish uchun mo‘ljallangan 
bo‘lishi

To‘g‘ri chiziqli (bir 
tekis maromdagi) usul

Ishlab chiqarish birligi 
usulini 

Kamayib boruvchi 
qoldiq usuli 

Xarid narxi, 
Yetkazish, 
O‘rnatish, 

Sinov 

Ish haqi va 
malakali 
xizmatlar 

Demontaj 
majburiyatl

ari, joy 
tayyorlash  

Sinovdan 
olingan 

daromad

Asosiy 
vosita 

tannarxi 

3-rasm. BHXS 16 ga ko‘ra asosiy vositalarning tannarxi1 
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bilan xarajatlar ham mos ravishda qisqarib boradi. Yo‘l qurilishi sohasida 

eng adolatli hisoblangan ishlab chiqarish birligi usuli esa bevosita amaliy 

natijaga bog‘liqdir. [10] Agar yuqoridagi texnika o‘z muddati davomida 

10 000 soat ishlashi prognoz qilinsa, har bir ish soati uchun amortizatsiya 

stavkasi 9 birlikni (90 000 / 10 000) tashkil etadi. Agar texnika birinchi 

yili 3 000 soat ishlasa, amortizatsiya 27 000 birlik, ikkinchi yili 1 000 soat 

ishlasa, 9 000 birlik etib belgilanadi. Mazkur usul aktivdan 

foydalanilmagan davrlarda amortizatsiya hisoblanmasligini ham 

ta'minlashi mumkin.  

Xulosa va takliflar (Выводы и предложения/Conclusion).  

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, asosiy vositalarni hisob obyekti sifatida 

tasniflash va baholashda MHXS (IFRS) talablari tobora muhim ahamiyat 

kasb etmoqda. Xususan, IAS 16 standarti asosiy vositalarni tan olish, 

dastlabki va keyingi baholash hamda amortizatsiya hisoblash 

jarayonlarini xalqaro darajada yagona tamoyillar asosida tartibga soladi. 

Bu esa moliyaviy hisobotlarning shaffofligi, taqqoslanuvchanligi va 

ishonchliligini oshiradi. 

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, milliy buxgalteriya hisobi tizimi va 

MHXS o‘rtasida ayrim farqlar mavjud bo‘lib, ular asosan qayta baholash 

siyosati, adolatli qiymatni qo‘llash darajasi hamda amortizatsiya 

usullarining cheklanganligi bilan bog‘liq. Ushbu farqlar korxonalarning 

moliyaviy holatini to‘liq va real aks ettirishga ma’lum darajada to‘sqinlik 

qilmoqda. 

Shuningdek, raqamli iqtisodiyot sharoitida asosiy vositalarni hisobga 

olish jarayonlarining avtomatlashtirilishi, ERP tizimlarining joriy etilishi 

va aktivlar reyestrining raqamlashtirilishi hisob tizimining 

samaradorligini sezilarli darajada oshirishi aniqlangan. 

Umuman olganda, asosiy vositalarni MHXS asosida baholash va 

tasniflashni takomillashtirish korxonalarning investitsion jozibadorligini 

oshiradi hamda moliyaviy hisobotlarning xalqaro bozorlarda tan 

olinishiga xizmat qiladi. 

Takliflar 

Asosiy vositalarni hisobga olishda MHXS, xususan IAS 16 va IFRS 

13 talablarini to‘liq implementatsiya qilish mexanizmlarini kuchaytirish 

lozim.  

Milliy amaliyotda adolatli qiymat (fair value) usulidan kengroq 

foydalanishni yo‘lga qo‘yish va qayta baholash siyosatini 

takomillashtirish zarur.  

Asosiy vositalarni tasniflashda funksional yondashuvni kuchaytirib, 

ularni iqtisodiy mazmuni va foydalanish maqsadiga ko‘ra yanada aniq 

guruhlarga ajratish tavsiya etiladi.  

Amortizatsiya hisoblashning xalqaro usullarini (kamayib boruvchi 

qoldiq, ishlab chiqarish hajmiga asoslangan usul) amaliyotga keng joriy 

etish maqsadga muvofiq.  

Korxonalarda asosiy vositalarni hisobga olish jarayonlarini 

raqamlashtirish va ERP tizimlarini joriy etishni jadallashtirish lozim.  

Buxgalteriya hisobi xodimlarining MHXS bo‘yicha malakasini 

oshirish uchun muntazam o‘quv va sertifikatlash dasturlarini yo‘lga 

qo‘yish kerak.  

Asosiy vositalar bo‘yicha ichki audit va nazorat tizimini kuchaytirish 

orqali ularning to‘liq inventarizatsiyasi va real baholanishini ta’minlash 

zarur.
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